
 

                                                              N.  107 Reg. Del.  

               DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 

OGGETTO:                                 
 

    
 

L'anno duemiladiciannove, addì 19 del mese di Settembre alle ore 17:30 nella sede co-

munale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco Maurizio De Nisi la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale 

Antonio Grutteria.  

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

De Nisi Maurizio Sindaco Si 

Carchedi Antonio Assessore Si  

Caruso Bruno Giovanni Assessore No 

Galati  Rosalba Assessore Si 

Bartucca Anna Assessore Si 

PRESENTI: 4                         ASSENTI: 1 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

comunale a trattare il seguente argomento: 

OGGETTO: Rimborso Maggiori Oneri. Approvazione rendiconto periodo 01.01.2016 – 

31.12.2016..- 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che: 

- Con DM 28.12.2007, n. 836 sono stati determinati I criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per I clienti 

economicamente svantaggiati e per I client in gravi condizioni di salute; 

OGGETTO: RIMBORSO MAGGIORI ONERI. APPROVAZIONE REN-

DICONTO ECONOMICO SGATE PERIODO 01.01.2016 – 

31.12.2016 PER IL BONUS GAS ED ELETTRICO. 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



- Con Delibera ARG/elt/117/08 e s.m.i. del 06.08.2008 dell’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas, sono state stabilite le “Modalità applicative del regime di compen-

sazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici 

disagiati, definiti ai sensi del devreto interministeriale del 28.12.2007; 

- con nota Prot. n.263/ST/AG/ag-13del 19/11/2013, l’ANCI comunicava l’avvio del 

processo di erogazione contributi, per ogni annualità, per maggiori oneri sostenuti 

dai Comuni per il servizio di accoglimento delle pratiche relative al bonus elettrico e 

bonus gas; 

DATO ATTO che: 

- le Linee Guida operative con cui SGATE disciplina il processo di contabilizzazione e 

gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività 

di gestione delle domande di agevolazione del Bonus Elettrico e del Bonus Gas, 

avviene coerentemente con quanto stabilito nell’allegato A della delibera ARG/GOP 

48/11; 

- il punto 3.2.6.1 delle citate Linee Guida stabilisce che il Rendiconto Economico deve 

essere approvato con delibera di Giunta o con Determina Dirigenziale prima dell’ac-

cettazione da parte del Rendicontatore comunale SGATE; 
 

PRESA VISIONE dei rendiconti economici prodotti dal Sistema SGATE, pubblicati sul portale 

SGATE e in particolare il rendiconto identificato con ID 737105133, relativo al Comune di 

Filadelfia, dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune ammon-

tante ad € 357,12 relativo a n. 114 domande presentate nel periodo dal 01/01/2016 al 

31/12/2016; 

RITENUTO dover approvare il predetto rendiconto economico, al fine di trasmetterlo suc-

cessivamente al sistema SGATE per la liquidazione del rimborso spettante al Comune di 

Filadelfia, pari a € 357,12; 

CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n° 17/2014 è stato nominato il rendicontatore 

per il riconoscimento dei maggiori oneri del Sistema Sgate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 Marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di riordino della disci-

plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-

sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), 

in materia di trattamento dei dati personali. 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;  

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Con votazione unanime, 

DELIBERA 



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. Di approvare il rendiconto allegato al presente atto, relative al rimborso dei maggiori 

oneri per il “Bonus Energetico” per il period 01.01.2016 – 31.12.2016, che sarà liqui-

dato, per come previsto nella richiamata deliberazione di G.M. 17/2014, per l’espleta-

mento delle attività di gestione delle domande di agevolazione che ammonta ad € 

357,12; 

2. di accertare, ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. n. 267/2000, l’entrata di € 357,12 alla risorsa 

“Introiti e rimborsi diversi” del bilancio esercizio finanziario 2019; 

3. Procedure con la comunicazione dei riferimenti bancari per effettuare l’incasso del 

pagamento che sono i seguenti: IT 85X 0101 04258 0000020000001; 

4. DIdemandare al Responsabile dell’Area Amministrativa I provvedimenti gestionali 

consecutivi del presente provvedimento; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed 

unanime votazione favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


